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WYSTAWA FOTOGRAFII W BIBLIOTECE GŁóWNEJ AGH

Uroczystego otwarcia ekspozycji dokonali: 
prof. dr hab. inż. Jerzy Lis – Prorektor ds. Współpracy 
i prof. dr hab. inż. Mirosław Karbowniczek – Prorek-
tor ds. Ogólnych oraz dr Jerzy Krawczyk – Dyrektor 
BG. Miłym zaskoczeniem był fakt, że twórczość 
fotograficzna cieszy się tak dużym zaintereso-
waniem, o czym świadczyła licznie przybyła na 

wernisaż publiczność. Autor prac – Jacek Rzepczyń-
ski, pracownik Samodzielnej Sekcji Komputeryzacji 
Biblioteki Głównej AGH – hobbystyczną przygodę 
z fotografią rozpoczął w latach 80. XX wieku. 
Najczęstszym motywem jego prac jest rodzinny 
Kraków, architektura drewniana oraz eksperymen-
talna zabawa światłem. Tym razem prezentuje efekt 
swoich pasji podróżniczych i poznawczych podążając 
szlakiem małopolskiej architektury drewnianej. Na 
ekspozycji przedstawia plon ostatnich wypraw. Na 
fotografiach prezentuje 56 cerkwi łemkowskich 
z terenu Małopolski oraz 15 znajdujących się w nich 
ikonostasów. Niezwykłą urodę obiektów podkreśla 
to, iż fotografie przedstawiają je w wersji czarno
-białej, gdyż, jak mówi ich autor, zawsze przyświeca 
mu dewiza brytyjskiego fotografa Dominic’a Rouse 
„Color is everything, black and white is more”. Jest 
to więc świadomy „zabieg artystyczny” modyfi-
kacji kolorowej rzeczywistości w cyfrowej ciemni 
na rzecz powrotu do korzeni fotografii. Obraz 
monochromatyczny, ze względu na mniejszą liczbę 
kolorów, pozwala na odseparowanie nieistotnego 
tła i skupienie się na temacie zdjęcia. Dzięki takiej 
formie prezentacji może wydawać się, że świat 
stanął w miejscu i że oglądamy reprodukcje ze sta-
rych publikacji lub albumy z rodzinnego archiwum. 
Jednakże na ekspozycji pojawia się też kolor, ale 
tylko w 15 fotografiach przedstawiających ikonosta-
sy. Widząc ich różnorodność kolorystyczną i wszelkie 
odcienie trzeba przyznać, że w tym przypadku było 
to niezbędne. Spośród przedstawionych obiektów, 
37 cerkwi/kaplic obecnie funkcjonuje jako kościoły 
rzymskokatolicki, osiem – cerkwie prawosławne, 
siedem – greckokatolickie, w dwóch odbywają się 
nabożeństwa greckokatolickie i rzymskokatolic-
kie (Bielanka, Owczary), w jednym prawosławne 
i rzymskokatolickie (Nowy Sącz – Skansen), a jedna 
cerkiew jest obiektem muzealnym (Bartne). Zde-
cydowana większość prezentowanych cerkwi, bo 
pięćdziesiąt, to obiekty drewniane, a tylko sześć 
– murowane. Wśród prezentowanych obiektów 
kilka to prawdziwe perły architektury i nie ma się 
czemu dziwić, wszak w 2013 roku cerkwie w Bruna-
rach, Kwiatoniu, Owczarach i Powroźniku wpisane 
zostały na listę światowego dziedzictwa UNESCO. 
Całość ekspozycji dopełnia mapa Małopolski 
z oznaczonymi miejscowościami, w których znajdują 

8 stycznia 2020 roku w Bibliotece Głównej AGH odbył się wernisaż 
wystawy fotografii Jacka Rzepczyńskiego „Zabytkowe cerkwie 
łemkowskie w Małopolsce”. 

Cerkiew w Kwiatoniu
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W trakcie fotografowania cerkwi 
w Czyrnej
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się przedstawiane cerkwie oraz ich miniaturowe 
fotografie. Cerkiew łemkowska to typ architekto-
niczny cerkwi występujący na obszarze zamiesz-
kiwanym pierwotnie przez Łemków w Karpatach. 
Wyróżnia się kilka jego wariantów wykształconych 
na przestrzeni ostatnich stuleci. Zgodnie z tradycją 
Łemkowie wznosili cerkwie z drewna, dopiero po 
XVIII wieku pojawiły się nowe materiały budowlane: 
cegła i kamień. Pierwotny typ cerkwi łemkowskiej, 
uformowany na przełomie XVI i XVII wieku, zakładał 
trójdzielność świątyni na prezbiterium, nawę 
i babiniec (przedsionek), co odpowiadało podziałowi 
wszechświata na przestrzeń boską, ludzi, którzy 
dążą do Boga. Wszystkie te komponenty (niekiedy 
rezygnowano z takiego rozwiązania w przypadku ba-
bińca) były zwieńczane dachem namiotowym łama-
nym uskokowo, co odpowiadało kopule murowanej 
cerkwi. Prezbiterium zwyczajowo ma w cerkwi łem-
kowskiej kształt kwadratowy lub oktagonalny, nawa 
główna – kwadratowy lub prostokątny. Cerkwie 
łemkowskie były kryte gontem i często zapożyczały 
z kościołów tradycji łacińskiej sygnaturki lub nie-
wielkie hełmy o formach zbliżonych do barokowych. 
Innym powszechnym nawiązaniem do architektury 
zachodniej było wznoszenie dzwonnic od zachodu, 
ponad wejściem do cerkwi, zamiast wznoszenia 
wolnostojących konstrukcji. Wieże te również były 
wykańczane kopułami o cechach renesansowych lub 
barokowych. Każda z wież była wykańczana krzyżem. 
Te elementy zwieńczające, bardzo bogato zdobione 
w najstarszych cerkwiach łemkowskich, w XVIII stu-
leciu i później stają się o wiele skromniejsze.
Więcej informacji o prezentowanych cerkwiach 
zawiera elektroniczna wersja wystawy  
www.bg.agh.edu.pl/CERKWIE, w której dodatkowo 
zaprezentowano fotografie wszystkich zabyt-
kowych cerkwi małopolskiej łemkowszczyzny, 
począwszy od tak zwanej Rusi Szlachtowskiej 
w Pieninach (Szlachtowa i Jaworki), poprzez 

Beskid Sądecki (między innymi Andrzejówka, 
Milik), a kończąc na zachodniej części Beskidu 
Niskiego (na przykład Bednarka, Zdynia). Ponadto 
umieszczono zdjęcia około 50 cerkwi znajdujących 
się w Bieszczadach, na Słowacji i na Podlasiu. Ze 
względu na to, że w niektórych miejscowościach 
istnieją dwa obiekty sakralne, w menu z nazwami 
miejscowości dla rozróżnienia dodano informację 
dotyczącą wyznania.
Uzupełnieniem wystawy są – prezentowane 
w gablocie – ikony wykonane techniką dekupażu 
autorstwa Renaty Rzepczyńskiej.
Na wystawę serdecznie zapraszamy, w godzinach 
pracy Biblioteki, do końca lutego 2020 roku. Mam 
też nadzieję, że piękno tych fotografii kogoś 
zainspiruje do podjęcia wyprawy szlakiem tych 
niezwykle urodziwych i atrakcyjnych fotograficz-
nie obiektów i poznania Małopolski również z tej 
strony. Doskonale wiemy, że podróże kształcą, 
a ta ekspozycja szczególnie to uzmysławia.
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Cerkiew w Bielance
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Cerkiew w Miliku W trakcie fotografowania cerkwi w Piorunce
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Plakat promujący wystawę 
autorstwa Jacka Rzepczyńskiego



zabytkowe cerkwie łemkowskie 
w małopolsce

Cerkiew w Czyrnej

Cerkiew w Binczarowej

fot. J. Rzepczyński


